
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  ACQUISTO DI N. 5 ASTE MICROFONICHE BOSCH DCNM-MICL PER LE 

POSTAZIONI VOTO DELL’AULA CONSILIARE SITA IN VIA TIZIANO – ANCONA - 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DROMEDIAN S.R.L. (CIG ZDB36B04F4).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016,  alla ditta   Dromedian 

S.r.l.  (partita IVA  02147390690 ) avente sede legale  in  San Giovanni Teatino (CH) - 66020 , Via   Po, 43 ,  la 

fornitura  di n. 5 aste microfoniche Bosch DCNM-MICL ,   installate su basette microfoniche in dotazione 

presso ciascuna postazione di voto dell’Aula consiliare  – Ancona ,  al prezzo unitario di Euro 130,00  ( IVA  

esclusa) e per un importo totale della fornitura pari ad Euro 650,00 (oltre IVA 22% pari ad Euro 143,00); 

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del  D. Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa  Barbara Raponi, in qualità di responsabile della 

posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 del la legge  n.  136 /2010,  nonché sulla base delle 

indicazioni emanate  dall’ANAC , da ultimo con l a determinazione  n. 4 /2011 ,  è  stat o  richiest o  i l  CIG    

ZDB36B04F4;

n. 153 del 14 giugno 2022



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di dare atto che i l  contratt o sarà  st ipulat o  mediante corrispondenza  ai sensi dell’articolo 32 comma 

14 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di  aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della 

legge  n.  488/1999  per la fornitura di  beni comparabili con quell i  oggetto della presente procedura di 

approvvigionamento;

6. di  prendere atto che,  trattandosi di mer a  fornitur a , non si ravvisano rischi da interferenza di cui al 

comma 3 bis dell’articolo 26 del  D. Lgs. n. 81/2008  e s.m.i.  e pertanto non occorre redigere il 

Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di  impegnare , per  la fornitura di cui al punto 1 . ,  l’importo  complessivo  di  Euro  793,00   (imponibile 

Euro  650,00  + IVA Euro  143,00 ) ,  a favore della  D itta  Dromedian S.r.l.  (partita IVA 02147390690) avente 

sede legale in San Giovanni Teatino (CH) - 66020, Via Po, 43 ,  s econdo le modalità indicate nel principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2  al D. Lgs. n. 118/2011 ,  con imputazione a l    

capitol o  103201/07 “Acquisto di altre attrezzature” – codice SIOPE 2.02.01.05.999  d el bilancio 

finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022;

8. di dare atto che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la 

spesa di cui al presente atto, pari  ad  Euro 793,00  (imponibile Euro 650,00 + IVA Euro 143,00)   è da 

imputare nell’anno 2022;

9. di  avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del  D. Lgs. n. 118/2011 ,    

che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere, con successiv i  att i , alla liquidazione  a favore  dell a  ditt a  affidatari a ,  a seguito di 

presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità della fornitura;

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 

in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Dott. Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente

 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio regionale) Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);

 Deliberazione amministrativa n. 27 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 29 

dicembre 2021 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell’Assemblea legislativa 

regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea 

legislativa regionale).

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 – conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 

contratti”. conferimento incarico ad interim di Dirigente della posizione di funzione “Risorse 

Umane”).

Motivazione

Con mail del  10 maggio  2022  i  Sigg.ri  Luchetta e Pavoni ,     dipendenti  assegnati  alla struttura Sistemi 

Informativi ,  segnala vano  l’esigenza  di sostituire  n. 5  aste microfoniche  Bosch DCNM-MICL  installate  su 

bas ette   microfoniche in dotazione presso ciascuna postazione di voto dell’Aula consiliare di Via Tiziano,   

in quanto danneggiate.

A tal fine è stata immediatamente    contattata la Ditta Dromedian di Chieti, fornitrice e manutentrice 

del l’intero sistema di audio- videoconferenza  e gestione del voto   in  Aula  (piattaforma Concilium) ,  per 

richiedere la sostituzione ,  senza aggravio di spesa ,  delle n. 5 aste microfoniche  Bosch .  L a  Ditta 

 D romedian  con mail dell’11 maggio 2022 ,   nel comunicare  che  tale sostituzione  senza aggravio di spesa 

non rientrerebbe nel servizio di manutenzione  sui microfoni  in quanto il guasto segnalato non è 

imputabile a  difetti  endemici del prodotto,  ma  trattasi  di u na rottura dovuta ad un uso improprio 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

dell’asta microfonica ,  rientra nte pertanto   nell’elenco della casistica della manutenzione straordinaria,   

ha suggerito come unica possibilità l’acquisto di nuove aste microfoniche.

La Ditta Dromedian, a stretto giro di posta,  ha successivamente  offert o   per l’acqiusto  d elle  nuove  aste 

microfoniche  il  prezzo unitario di Euro 130,00  (iva esclusa)  e  ha  indica to  anche il codice fornitore da 

utilizzare all’interno del MEPA per individuare il prodotto richiesto.

Al fine di poter avere una più definita comparazione d e i prezzi  di mercato  è stata effettuata una ricerca 

all’interno del Mepa che  ha condotto alla individuazione del la  Ditta Firefly s.n.c.  come  migliore 

offerente all’interno del MEPA  che offre   le aste microfoniche  Bosch  ad  un costo unitario di Euro 135,00  

(iva esclusa).

Con mail del 30 maggio il dipendete Luchetta Stefano  dell’Ufficio  Sistemi informativi  ha confermato 

che   il prodotto offerto dalla Ditta Firefly s.n.c. corrisponde ai microfoni  in dotazione    presso  l’Aula 

consiliare, e in data medesima il Dirigente del Servizio   “Programmazione finanziaria e contratti” 

dell’Assemblea Legisaltiva, ha autorizzato l’acquisto in parola.

Considerato che l’importo complessivo della fornitura è inferiore a  E uro 5.000,00 si è ritenuto di 

procedere ad un affidamento diretto fuori MEPA, ai sensi  dell’articolo  art 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296.

I n data  1° giugno   2022  sono state   contattate  la  Ditta Dromedian di  San Giovanni Teatino  ( CH ) e la Ditta 

Firefly s.n.c. di Potenza (PZ),  con la richiesta di far pervenire,  nel più breve tempo possibile,  un 

preventivo di spesa per l’acquisto delle 5 aste microfoniche.

In data  medesima   la Ditta  Dromedian di San Giovanni Teatino (CH)  ha   inviato   un preventivo di spesa   

( acquisit o  agli atti con  prot. n.  3574  del  6 giugno  2022) ,   in cui  offre ,  per i prodotti richiesti, il  prezzo 

unitario di  Euro 130,00  (IVA esclusa),  per un importo  totale  di  Euro 650,00  (IVA esclusa) , confermando 

quindi la loro precedente offerta.

In data 3 giugno 2022 la Ditta  Firefly s.n.c. di Potenza (PZ)   ha inviato la propria migliore offerta 

( acquisita agli atti con  prot. n. 3571 del 6 giugno 2022) ,  in cui presenta un preventivo di spesa 

aggiornato  rispetto a quanto offerto in precedenza all’interno del MEPA, ad un prezzo unitario  di  Euro 

144,00  (IVA esclusa),  per un importo totale di Euro 720,00 (IVA esclusa),  e  ha  comunica to   che  i 

microfoni richiesti  non sono  al momento  disponibili e che gli stessi saranno disponibili  non prima di   

fine di Luglio o nel mese di Agosto.

Si evince quindi  che la Ditta  Dromedian S.r.l.  (partita IVA 02147390690) avente sede legale in San 

Giovanni Teatino (CH) - 66020, Via Po, 43 ,  ha presentato la migliore offerta per  l’acquisto di n. 5 aste 

microfoniche Bosch DCNM-MICL per le esigenze dell’Aula consiliare sita in Via Tiziano – Ancona.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

S i ritiene   pertanti  di  affidare  dirett amente,  ai sensi dell’art icolo  36, comma 2, lett. a) del D.  L gs. 

50/2016 , alla predetta  D itta  Dromedian S.r.l.  (partita IVA 02147390690) avente sede legale in San 

Giovanni Teatino (CH) - 66020, Via Po, 43 ,   la fornitura  di n. 5 aste microfoniche Bosch DCNM-MICL  da 

installate sulle basette microfoniche già in dotazione presso ciascuna postazione di voto dell’Aula 

consiliare , ad  un  costo unitario di Euro  130,00 (IVA esclusa) ,  per  un  importo totale della fornitura pari 

ad Euro 650,00 (oltre IVA 22% pari ad Euro 143,00).

A seguito di apposita verifica è stato appurato che, al momento,  non sono attive convenzioni Consip 

per la fornitura di beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 

approvvigionamento.

Per quanto attiene  al  possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del  D. L gs. n. 

50/2016, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, si è provveduto  alla consultazione del casellario 

ANAC ,   nonché  è stata verificata  l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse (documento 

della CCIAA n. P V5964722 del 6 giugno 2022).

Dalla consultazione del DURC on-line  protocollo  INAIL_31857510  del  6 marzo 2022 , valido fino al  4 

luglio 2022, la ditta Dromedian S.r.l. risulta regolare nei confronti dell’INAIL e dell’INPS.

Trattandosi di affidamento diretto di impo r to inferiore ad Euro 5.000,00,  i l  relati vo  contratt o   sarà  

stipulat o   mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ,  sulla base 

di apposit a  autodichiarazion e   presentata  d a lla  ditt a   Dromedian S.r.l. ,  ai sensi e per gli effetti del  DPR n. 

445/2000 , dalla quale risult a  il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80  del D. 

Lgs. n. 50/2016 (documenti acquisiti con ns. prot. n. 3604 del 7 giugno 2022).

In attuazione dell’articolo 3 del la  L.  136 /2010 ,   nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’A NAC,   

da ultimo con la determinazione n. 4/2011, è stato richiesto il CIG. ZDB36B04F4.

Trattandosi di mer a  fornitur a ,  per  l’  appalt o  in questione   non si ravvisano rischi da interferenza di cui al 

comma 3 bis dell’articolo 26 del  D. Lgs. n. 81/2008  e s.m.i.   e pertanto non occorre redigere il 

Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per l ’affidamento dell a fornitura  in parola  occorre assumere l’impegno di spesa per l’importo 

complessivo di  Euro 793,00  (imponibile Euro 650,00 + IVA Euro 143,00) ,   a  favore della Ditta   

Dromedian S.r.l.  (partita IVA 02147390690) avente sede legale in San Giovanni Teatino (CH) - 66020, 

Via Po, 43 , secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011,  con imputazione al capitolo  103201/ 0 7   “ A cquisto di altre 

attrezzature”  – codice SIOPE  2.02.01 . 05.999  del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022. 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa di  Euro 793,00   

(imponibile Euro 650,00 + IVA Euro 143,00) è da imputare nell’anno 2022. 

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, la liquidazione a favore  delle ditt a  affidatari a ,   

dovrà essere presumibilmente   effettuat a   dopo la consegna prevista entro   il  3 0   giugno  202 2 ; ai sensi 

del comma 6 dell’art icolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011,  il cronoprogramma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successiv o  att o   si provvederà alla liquidazione de l   corrispettiv o  dovut o ,  a seguito di presentazione   

dell a  relativ a  fattur a  e  previa verifica della regolarità  dell a  fornitur a  da parte dell’Ufficio Sistemi 

Informativi.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti ” provvederanno a  porre in 

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

 
Il responsabile del procedimento

                    (Barbara Raponi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati

 


